
turze. Potwierdza to tezę o hydrotermalnym, a nie dia· 
genetycznym lub wietrzeniowym pochodzeniu agatów. 

Cechy zewnętrzne agatów z omawianego rejonu, takie 
jak przezroczystość i barwa, zależą od ich budowy (struk
tury) i składu. Przezroczystość wydaje się być cechą po
wiązaną z mikrostrukturą chalcedonu - pasemka agatu 
nieprzezroczyste cechują się mikrostrukturą pseudoziar„ 
nistą, a przeświecające i półprzezroczyste mają budowę 
włóknistą w różnych odmianach. 

O barwie agatów decydują prawdopodobnie domieszki 
żelaza (i być może też manganu i tytanu) oraz miedzi, 
zawarte w strukturze chalcedonu. Żelazo występuje sz-cze
gólnie obficie w odmianach czerwonych i brunatnych, 
a miedź zwłaszcza w popielatoszarych z charakterystycz
nym niebieskim odcieniem. Pewien wpływ na barwę aga
tów ma też czerwony, brunatny lub czarny pigment obecny 
w chalcedonie w postaci owalnych grudek o wielkości od 
0,001 do 0,1 mm. 
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SUMMARY 

The differentiation of macroscopic features of agates 
frorri the Nowy Kościół region is discussed and variability 
in colour, drawing and transparency is shown. The results 
of microscopic, X-ray, thermal and spectral analyses, 
carried out on isolated chalcedony hands, are discussed 
with reference to macroscopic features. Some macroscopic · 
features were found to be determined by structure. and 
chemical composition of the agates. Transparency of 
chalcedony may largely depend on its microstructure, and 
colour of agates - mainly on admixtures of various 
elements, especially iron and copper. 
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UW AGI O NIEKTÓRYCH ANALIZACH l\łlĄŻSZOŚCI OSADÓW CECHSZTYNU 
NA OBSZARZE ZIEMI LUBUSKIEJ 

UKD 551. 736.3: 912.43-211 : 531. 717.1(24: ~81)(0.072): 551.248.1: 551.242.5(438-1 lZiemia Lubuska 

W 1978 r. obszar Ziemi Lubuskiej był tematem wielu · 
monograficznych publikacji geologicznych (6, 9, 10). W 
opracowaniach tych szczególną uwagę poświęcono osadom 
cechsztynu, z którymi związane są poszukiwania na ob
szarze platformowym Polski złóż surówców mineralnych, 
takich jak rudy miedzi, sole kamienne i potasowe, ropa 
naftowa i gaz ziemny (1, 2, 11). W uzupełnieniu tych ·opra
cowań zdecydowano się przedstawić niektóre przykłady 
interpretacji i zastosowań superpozycyjnych map miąż

szości poszczególnych pięter sedymentacyjnych cechsztynu. 
Szczegółowe wyjaśnienia metod konstrukcji oraz inter
pretacji .superpozycyjnych map miąższości znaleźć można 
w publikacjach Z. Kotańskiego ( 4, 5). Geolog ten wskazał 
na wiele zalet stosowania tego rodzaju map we wszelkiego 
rodzaju analizach miąższościowych i paleotektonicznych. 

W 1973. r. przedstawiono próbę odtworzenia rozwoju 
tektoniki laramijskiego i polaramijskiego piętra struktural
nego na obszarze Ziemi Lubuskiej (7). W tym celu po 
opracowaniu 137 głębokich wierceń skonstruowano od
powiednie mapy strukturalne, izopachytowe, izochorowe 
i litofacjalne, a także przekroje geologiczne i paleotekto
niczne. Wyniki tych badań, bez uwzględnienia analiz map 
izochorowych, czyli map superpozycyjnych miąższości, 

przedstawione zostały w odrębnym artykule (9). Z kolei 
niniejsze opracowanie ma na celu sprawdzenie przydatno
ści metod superpozycji ujemnej i dodatniej w analizach 
miąższościowych, a także wskazanie na praktyczne znacze
nie tych badań. ~a obszarze Ziemi Lubuskiej osiągnięte 
drogą zabiegów geometrycznych dane, dotyczące miąż
szości osadów cechsztynu, znalazły potwierdzenie w później-
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Ryc. 1. Przykład konstrukcji mapy superpozycy1ne1 miąższości 

piętra Z2 

- „węzły", czyli punkty przecięcia izohips stropu zł i z2' 2 -
izohipsy stropu zł i jednocześnie spągu z2' 3 - izohipsy stropu 

Z 2, 4 - izochory superpozycyjnej miąższości Zł 

szych, szczegółowych badaniach geqlogiczno-wiertniczych. 
Dzięki stosowaniu tej metody uzyskujemy dodatkowe 
materiały umożliwiające wyznaczenie i prognozowanie ob
szarów oraz struktur dla pierwszoplanowego szcz~góło

wego, geologicznego i złożowego rozpoznania. 
Przedstawiony tu przykładowo obszar Ziemi Lubu.skiej 

spełnia podstawowe warunki, dzięki którym przeprowa
dzone tego typu analizy miąższościowe można uznać za 
odpowiednie i przydatne dla odtworzenia jego geologicznego 
rozwoju. Na Ziemi Lubuskiej warstwy kompleksu cech
sztyńskiego wykazują płaski upad w kierunku północnym, 
nie przekraczający 5°. Założono również, iż procesy sub
sydencji w rozpatrywanym odcinku czasu były kompenso
wane przez procesy sedymentacji. 

W analizach rozmieszczenia miąższo"ści poszczegól
nych pięter cechsztynu porównywano rozmieszczenie miąż
szości obliczonych z profłlów otworów wiertniczych, czyli 

· rozmieszczenie miąższości przewierconych, które przy nie
wielkim upadzie warstw, wynoszącym od 2° do 5° uznano 
za rozmieszczenie miąższości aktualnych, rzeczywistych, 
z rozmieszczeniem miąższości superpozycyjnych otrzyma
nych przez nakładanie izohipsowych map stropu i spągu 
danego piętra sedymentacyjnego cechsztynu (ryc. 1) lub · 
też przez nakładanie map miąższości rzeczywistych po
szczególnych pięter sedymentacyjnych (ryc. 2). Dodać 
można, iż przy konstrukcji tych map, w odosobnionych 
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Fig. 1. An example of construction of superposition thickness map 
of the z2 stage . 

I 

- "knots'', i.e. points of crossing of isohypses for top surface 
of Zł and Z2' 2 - isohypses of top surface of Zł and, at the same 
time, base of Z2, 3 - isohypses of top surface of Z2, 4 - isochores 

of superpositional thickness of z! 

przypadkach, uwzględniano zniekształcenia obrazu miąz
szośd wynikłe ze skrzywienia otworu wiertniczego bądź 
upadu warstw przekraczającego 5°. 

Przedstawione w artykule mapy superpozycyjnych miąż
szości uzyskano, korzystając z posiadanych materiałów 

wiertniczych. Zatem bez dodatkowych nakładów inwesty
cyjnych, dzięki prostemu geometrycznemu zabiegowi uzys
kano dodatkowy obraz rozmieszczenia miąższości wy
branych jednostek sedymentacyjnych na badanym ob
szarze. 

PRZYKŁADY SUPERPOZYCYJNYCH MAP 
MIĄżSZOŚCI PIĘTER SEDYMANT ACYJNYCH 

CECHSZTYNU 

Miąższość osadów piętra sedymentacyjnego Z1 na ob
szarze Ziemi LułJuskiej waha się od 72, 7 m do 444 ni (9). 
W odróżnieniu od rozmieszczenia miąższości rzeczywis
tych, w rozmieszczeniu superpozycyjnych miąższości Z1 

zaznacza się w środkowej partii obszaru badań równo
lefnikowa strefa zmniejszonych miąższości (ryc. 3). W stre
fie tej obserwujemy również najbardziej regularny i pro
porcjonalny przyrost miąższości poszczególnych skład

ników litologicznych piętra zl (7). 
Miąższość piętra Z2 zmienia się od 89 ,5 m na południo

wych ki'ańcach badanego obszaru do 655 m w jego pół
nocnym obrzeżeniu (8, 9). Rozmieszczenie miąższości 
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Ryc. 2. Szkic sumarycznej superpozycyjnej miąższości pięter Z
1 

i Zv obliczonych metodą superpozycji dodatniej 

- podkenozoiczne wychodnie osadów kredy, 2 - izochory 

_Fig. 2. Sketch of summative superposition thickness of the Z
1 

and 
z2 stages, calculated by the positive superposition method 

1 - Cenozoic subcrops of Cretaceous rocks, 2 - isochores 

Ryc. 4. Szkic sumarycznej superpozycyjnej miąższości osadów pięter 
Z 1 i Z 2 obliczonych metodą superpozycji ujemnej. Qbjaśnienia jak 

na ryc. 2 

Fig. 4. Sketch of summative superposition thickness of rocks of the 
zl and z2 stages, calculated by the negative superposition method. 

Explanations as given in Fig. 2 

rzeczywistych piętra Z2i jego miąższości superpozycyjnych 
jest bardzo do siebie zbliżone (9 i ryc. 1). Również roz
mieszczenie izolinii współczynnika wyrażającego stosunek 
miąższo~ci ewaporatów do miąższości dolomitów nawiązu-: 
je do kierunku przebiegu izopachyt oraz, izochor (7). 

Sumaryczne superpozycyjne miąższości osadów Z1 i Z2 

obliczono metodą superpozycji dodatniej (ryc. 2) oraz 
metodą superpozycji ujemnej (ryc. 4). Mimo zastosowania 
różnych metod konstrukcyjnych przedstawione obrazy 
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Ryc. 3. Szkic superpozycyjnej miąższości piętra Z1 obliczonej me

todą superpozycji ujemnej. Objaśnienia jak na ryc. 2 

Fig. 3. Sketch of superposition thickness of the Z 1 stage, calculat
ed by the negative superposition method. Explanations . as given 

in Fig. 2 . 
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Ryc. 5. Szkic superpozycyjnej miąższości piętra Z3 obliczonej me
todą superpozycji ujemnej. Objaśnienia jak na ryc. 2 

_Fig. 5. Sketch of superposition thickness of the Z3 stage, calculated 
by the negative superposition method. Explanations as given in Fig. 2 

rozmieszczenia sumarycznych miąższości Z1 i Z2 są do 
siebie zbliżone, co pozwala sądzić o poprawności i spraw
dzalności obydwu metod i słuszności ich stosowania. 
Wydaje się, że mapa rozmieszczenia miąższości skonstruo
wana metodą superpozycji ujemnej jest bardziej dokładna 
(ryc. 4). · 

Miąższość osadów Z3 zmienia się od 64,5 m na południu 
obszaru badań do 238 m na północy (9). W wyniku po
równywania rozmieszczenia i wielkości miąższości rzeczy
wistych i miąższości superpozycyjnych (ryc. 5) stwierdzono 
istnienie ,,niedoborów'' miąższości rzeczywistych wyno
szących około 40 m (9). Wyjaśnienia tych różnic szukać 
można na drodze analiz litologicznych. Na przeważającej 

. części obszaru Ziemi Lubuskiej w stropie sedymentacyjnego 
piętra Z3 następuje redukcja lub zanik anhydrytu stropo-
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Ryc. 6. Szkic superpozycyjnej miąższości piętra Z
4 

obliczonej me
todą superpozycji ujemnęj. Objaśnienia jak na ryc. 2 · 

Fig. 6. Sketch of superposition thickness of the Z
4 

stage, calculat
ed by the negative superposition method. Explanations as given 

in Fig. 2 

wego (9, 11). Tak więc strop piętra Z
3 

stanowi sól młodsza. 
Ujawnienie „niedoborów" miąższości rzeczywistej na dro
dze zabiegów o charakterze geometrycznym, a także próba 
uzasadnienia ich obecności na drodze analiz litologicznych 
wskazywać może, że sugestie o tym, iż miąższości super
pozycyjne mogą być zbliżone, co do wartości, do miąż
szości pierwotnych danego p\ętra sedymentacyjnego nie 
są pozbawione słuszności. 

Miąższość osadów Z4 waha się od 28,5 m do 81,9 m 
(9). Superpozycyjna miąższość osadów Z

4 
wynosi około 

100 m (ryc. 6). Na podstawie porównania rozmieszczenia 
miąższości rzeczywistych i superpozycyjnych Z

4 
ujawniono 

„niedobory" miąższości rzeczywistej wynoszące w partii 
północnej Ziemi Lubuskiej od 20 do 40 m (7, 9) . 

Łączna miąższość rzeczywista cechsztynu zmienia się 
od ponad 400 m w partii południowej obszaru badań do 
1038 m w jego północnych obrzeżeniach (7, 8, 9) . 

Nieco odmiennie przedstawia się rozkład superpozycyj
nych miąższości cechsztynu obliczonych metodą super
pozycji dodatniej (ryc. 7) i superpozycji ujemnej (ryc. 8). 
Obydwie mapy, mimo przedstawienia rozmieszczenia miąż
szości tych samych osadów, przy uwzględnieniu identycz
nych danych wyjściowych różnią się między sobą dokład
nością, kształtem izochor oraz ich przebiegiem. Niewątpliwie 
obraz rozmieszczenia miąższości osadów cechsztynu na 
obszarze Ziemi Lubuskiej uzyskany dzięki stosowanil}. 
metody superpozycji ujemnej jest dokładniejszy, a mimo 
to również bardziej zbliżony do rozmieszczenia miąż

szości rzeczywistej (9 . i ryc. 8) .. 
W świetle przedstawionych danych nie sprawdziło się 

stosowanie analiz miąższościowych metodą superpozycji 
dodatniej dla większych jednostek litostratygraficznych, np. 
dla osadów cechsztynu Ziemi Lubuskiej. Metoda ta może 
jednak być stosowana, jak to pokazano na przykładzie 
pięter Z1 i Z2 (ryc. 2), dla analiz miąższościowych mniej
szych jednostek litostratygra.ficznych. Natomiast stoso
wanie w analizach paleotektonicznych map miąższościo
wy~h skonstruowanych metodą superpozycji ujemnej jest 
jak najbardziej wskazane. Drogą analiz litofacjalnych 
i miąższościowych, w tym również drogą porównań roz
mieszczenia miąższości rzeczywistych i superpozycyjnych, 
można uzyskać, jak to pokazano na przykładzie pięter 

Z3 i Z4, jakościowo nowe dane, skłaniające do szerszego 
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Ryc. 7 . . Szkic sumarycznej superpozycyjnej miąższości cechsztynu 
obliczonej metodą superpozycji dod~tniej. Objaśnienia jak na ryc. 2 

Fig. 7. Sketch of summative superposition thickness of the Zechst
ein, calculated by the positive superposition method. Explanations 

as given in Fig. 2 
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Ryc. 8. Szkic superpozycyjnej miąz-.,_ ..;, . h · b . . 
d . . . . Ob . ,<u...-cec sztynu o lzczonCJ 

meto ą superpozyqz ujemnej. 1Jasnzerrta ':! ....__ .... 
~c.2 

Fig. 8. Shetch of superposition thickness of the Zechstein, ~
ed by the negative superposition method. Explanations as given in 

Fig. 2 

spojrzenia na zagadnienia metod odtwarzania geologicz
nego rozwoju wybranych obszarów platformowych. 

Na zakończenie podkreślić można, że metoda super
pozycyjnego nakładania map, zwana również metodą 

izokontaktów, znalazła m. in. zastosowanie przy wyborze 
struktur pierwszego rzędu dla poszukiwań złóż gazu ziem
nego w piaskowcach saksonu (3). 
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SUMMARY 

The paper present some examples of interpretation and 
use of superposition thickness maps in studies on the 
Zechstein (Figs. 7, 8) and its individual sedimentary stages 
(Figs. 1, ·3, 5, 6) in the Ziemia Lubuska region. Both the 
methods of negative (Figs. 1, 3, 4, 6, 8) and positive super
position (Figs. 2, 7) were used. The thickness maps obtain
ed with the use of the former method were fot.ind to be fully 
useful in paleotectonic analysis whereas those obtained 
with the use of the latter method - of limited value. The 
use of these methods makes it possible to get new data 
on selected parts of platform areas without additional 
costs. 
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Rozbudowa Krakowa w kierunku północno-wschodnim 
od śródmieścia objęła tereny byłych wsi: Batowice, Sudół, 
Mistrzejowice, Bieńczyce, Zesławice, Grębałów, Lubocza, 
Krzesławice, Czyżyny, Pleszów i Mogiła. Tereny te obejmują 
część skłonu Wyżyny Małopolskiej z działem mistrzejowic
kim i krzesławickim oraz część pradoliny Wisły z tarasem 
czyżyńskim i tarasem pleszowskim. Na obszarze tym od
wiercono i sprofilowano ponad 2000 otworów wiertniczych. 
Zebrany w ten sposób materiał uzupełnia i rozszerza szcze
gółowe badania lessów Krakowa zapoczątkowane przez 
L. Sawickiego ( 4), a w części inżyniersko-geologicznej przez 
z. Wędzińskiego (4), M. Kolasę (1) i J. Malinowskiego (3). 

Ze wstępnej analizy zebranych materiałów wynika, że 
pokrywa lessowa na badanym obszarze jest ciągła w ob- ' 
rębie skłonu Wyżyny Małopolskiej i tarasu pleszowskiego. 

Pokr'ywy lessowej pozbawiony jest niski taras rzeki Dłubni 
oraz częściowo obszar tarasu czyżyńskiego, gdzie miąż

szość występującej płatami pokrywy · waha się od 0,8 do 
'5,0 m. Na pozostałym terenie miąższość wynosi od 5 do 
14 m, przy czym zauważono ogólnie znane prawidłowości 
jej zmienności. Na wyniesieniach miąższość lessu jest w 
zasadzie mniejsza (około 5 m), wzrasta ona na stokach na 
tarasie pleszowskim około 14 m, podobnie jak w obniże
niach morfologicznych skłonu Wyżyny Małopo1skiej. , 

W pokrywie lessowej, na podstawie analizy wszystkich 
profilów wiertniczych, stwierdzono dużą zmienność wy
kształcenia litologicznego utworów lessowych. Przyczyn 
obserwowanej zmienności lessów należy szukać w zróżni
cowanych warunkach ich powstawania i późniejszych 

procesach postsedymentacyjnych. 

185 


